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Bp3 ocHoBa Ha [Iporpamarta 3a akTHBHOCTH Bo obnacta
Ha ynpaByBame CO JKMBOTHATa cpeiuna Bo OnwtuHa
sa 2026 roauna co 6p.08-3746/19 on
30.12.2025 roauHa, Touka 8§ 3a cyOBeHUMOHUPathe Ha
rparanuTte 3a HabaBka Ha BUcOKOe(dHMKACHH HHBEpTEp
KIAMa ypeau 3a rpeewe W [IpaBunuukor 32
OOZeNyBake Ha [OTBpHa/Bayuep 3a KynyBame M
BrpajlyBatbe Ha BHCOKOC()MKACHH MHBEPTEp KIMMa

Kuuero

ypean 3a gomakuHctBarta 3a 2026 roauna co 6p.08-
756/4 on 16.02.2026 ronuna:

OIINITUHA KHYEBO
ofjaByBa

JABEH INOBHK

3a npujaByBame Ha HHTEPeC OJ CTPaHa Ha NMPaBHHU
cy0jeKTH KOM BpLIAT TProBHja Ha BUCOKOS(HUKACHH
MHBEPTEp KIHMa ypeau

Cornacno [lporpamaTa 3a akTuBHOCTH BO obnacTta Ha
ynpaByBame CO JKMBOTHaTa cpeinHa Bo OmmTHHA
Kuueso 3a 2026 roauna co 6p.08-3746/19 on
30.12.2025 roauHa, Touka § 3a cyOBEHUHMOHUpaKE HA
rpafannte 3a HabaBka Ha BHCOKOe(pUKACHH MHBEpTEp
KJIMMa Ypeaum 3a Tpeeme |
IoJenyBare Ha [MOTBpaa/Bayvep 3a KynyBame H
BrpagyBaleé Ha BHCOKOS(HKACHM HHBEpTEp KIMMA
ypeau 3a jomakuHcrearta 3a 2026 roamna co 6p.08-
756/4 on 16.02.2026 ronuna,
o0jaByBa jaBeH MOBMK 3a NpujaByBame Ha WHTEPEC Of
CTpaHa Ha TpaBHW cy0jeKTH KOM BpLIAT TProBHja Ha
BHCOKOe(MKacCH! HHBEpPTEP KIHMa YpeaH.

[lpaBunnukor 32

OnwruHa Kuueso

1. Ilen Ha noBUKOT

OcHOBHA 1eN Ha OBOj NOBHK € Ja Ce MOTTHKHAT
rparaHuTe 3a CIpoBe/yBake Ha MEPKH 3a eHepreTcka
edkacHOCT BO JOMakWMHCTBATA M 3a 3alUTHTA Ha
PaHIUBH NOTPOLIYBAYH HA EHEprHja.

Onwtuna Kuueso ke ja cnposeaysa Ilporpamara 3a
AKTHBHOCTH BO 00/1aCTa HA YIpaByBaHke €O XKHBOTHATA
cpeauna o OmutuHa Knuero za 2026 ropuHa npeky

Né bazé té Programit né 1éming e menaxhimit me
mjedisin jetésor né Komunén e Kérgovés pér vitin
2026 me nr.08-3746/19 nga data 30.12.2025, pika 8
pér subvencionimin e qytetaréve pér blerjen e
pajisjeve t& kondicionimit me inverter efikas té larté
pér ngrohje dhe pér ndarjen e
vértetimit’/kuponit pér blerjen dhe instalimin e
pajisjeve té kondicionimit me inverter me efikasitet té
larté pér amvisgrité pér vitin 2026 me nr.08-756/4 nga
dt. 16.02.2026:

Rregulloren

KOMUNA E KERCOVES
shpall
THIRRJE PUBLIKE

Pér shprehjen e interesit nga subjektet juridike qé
kryejné tregting e pajisjeve té kondicionimit me
inverter me efikasitet t& larté

NE bazé t& Programit né 1éminé e menaxhimit me
mjedisin jetésor né Komunén e Kérgovés pér vitin
2026 me nr.08-3746/19 nga data 30.12.2025, pika 8
pér subvencionimin e qytetar8ve pé&r blerjen e
pajisjeve t& kondicionimit me inverter me efikasitet t&
larté pér ngrohje dhe Rregulloren pér ndarjen e
vértetimit/kuponit pér blerjen dhe instalimin e
pajisjeve t& kondicionimit me inverter me efikasitet t&
larté pér amvisérité pér vitin 2026 me nr.08-756/4 nga
dt. 16.02.2026, Komuna e Ké&rcovés shpall thirrje
publike pér shprehjen e interesit nga subjektet juridike
qé kryejné tregting e pajisjeve t€ kondicionimit me
inverter me efikasitet t& larté.

1. Qéllimi i thirrjes

Qéllimi kryesor i késaj thirrjeje &shté t& nxisé qytetarét
pér zbatimin e masave pér efikasitet energjetik né
amviséri dhe pér mbrojtjen e konsumatoréve té&
cenuesh&m € energjisé.

Komuna e Kércovés do té zbatojé Programin né
18miné e menaxhimit me mjedisin jetésor né Komunén
e Kérgovés pér vitin 2026 duke ndaré vértetim/kupon
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JofenyBame Ha TMOTBpAa/Baydep 3a KylyBame M
BrpagyBame Ha BHCOKOS(HKAaCHM HHBepTEp KIHMa
ypeau Bo Opyto m3noc ox 25.000,00 menapu mno
JAOMaKMHCTRO, €O BKIyUYeH JaHOK Ha J0Jazena
BPEIHOCT.

HomakyHcTeaTa KO Ke ce cTekHaT co norspaa/sayqep
ke TH KOPHETAT HCTHTE 32 HabaBKa Ha BHCOKOE(MKaCHH
HHBEPTEP KJIKMMa YpedH BO MpaBHUTe cyljekTH KOu
BpLIAT TPrOBHja Ha BHCOKOe(UKACHH HHBEPTED KNMMa
ypenn. a co xou Onmtuha Knuero ke ckiuy4s Jorosop
Bp3 OCHOBA HA OBOj JaBEH TOBHK.

2. Ilpago Ha yuecTBO

lMparc Ha y4ecTBC Ha OBOj jaBEH DOBUK MMAAT CHTE
peructpupaiin  Bo  LleHTpanen
perdcrap Ha Penybsuka CesepHa MaxenoHuja, a kou
BpILLIAT TProBija Ha BHCOKOEPUKACHH HHBEPTEP Kinma
ypeau.

[TpagHuTe CyDjeKTH 2a U3NANEHHTE NOTBPAM/Bay4epH
Tpeba ja npojaBaar camo BHCOKOe()UKACHU MHEEPTED
KIHMa YPeZi ¢O CIIeJHUTE KapaKTePHCTHKH: Jia MMaar
muaumMym COP 3.0, ma rpear Ha HazigapeliHa
Temneparypa og -15°C um ma Gupar Hajmanky A+
GHEpreTcka Kilaca 3a NOTPOlIYBAUKA HA eJNeKTPHYHA
€HEPrHja 3a rPeckse.

npasHn  cy0jexkTu

3. Haunu Ha npHjaByBamke

3a npujaByBaibe Ha MHTEPEC, MpaBHUTE cydjekTu Tpeda
Iia NOCTABAT:

. TTonosner obpazen 3a Hapamwe 3a npujasyBaLe
Ha WHTepec Of CTpaHa Ha IpaBHY cy(jekTH Ko BpLIaT
TProBHja CO BHCOKOC(HKACHH HHBEPTED KIMMA YPEIH.
ObpazeLloT MOXKe A ce Mpe3eMe O MHTePHET CTpaHaTa
ua Onwtyna Kuueso www .kicevo.gov.nk;

. TekoBHa cocTojfa Ha npaBHHOT CyOjexT
n3pagena on Llledtpanen perscrap Ha PenyGnuka
Cesepra MakenoRruja, He nocrapa of 6 meceiy;

. [lotepra usnanexa ox LlenTtpanen perucrap Ha
Penybnuxa CepepHa MakenoHuja Bp3 0CHOBA HA koja
MOKE [@ Ce YTBPAW Jeka Ha NpaBHHOT cyOjeKT M Ha
JKLETO KOE € YMpPaBHTEN, WIEH Ha YIPaBHUOT WM
HaJ30PHHOT OpraH Ha TOj npasBeH cyDjekT He My €

pér blerjen dhe instalimin e pajisjeve t& kondicionimit
me inverter me efikasitet t& larté né shumén bruto prej
25.000,00 denaré pér amviséri, me tatimin mbi vilerén
e shtuar t& pérfshiré,

Amvisérité g€ do t& pajisen me vértetim/kupon do t'
pérdorin ato pér blerjen e pajisjeve té kondicionimit
me inverter me efikasitet t& larté n& subjektet juridike
g€ kryejné tregting e pajisjeve t€ kondicionimit me
inverter me efikasitet t& lart&, me t& cilét Komuna e
Kérgovés do té Hdhe marréveshje bazuar né k&té
thirrje publike.

2. E drejta pér pjesémarrje

Té& drejté pér pjesgmarrje né kété thirrje publike kang
1€ gjitha subjektet juridike t€ regjistruara né Regjistrin
Qendror € Republikés s& Maqedonisé s& Veriut, &
cilat kryejné tregtin€ e pajisjeve & kondicionimit me
inverter me efikasitet t& lartg.

Subjektet juridike pér vértetimet/kuponét e léshuar
duhet t& shesin vetdm pajisje t&8 kondicionimit me
inverter me efikasitet t& lart& me kéto karakteristika; té
ken& minimum COP 3.0, t&€ ngrohin n& temperaturg t&
jashtme prej -15°C dhe t& jen& t& paktén klasa
energjetike A+ pér konsum té energjisé elektrike pér
ngrohje.

3. Ményra e aplikimit

Pér t8 shprehur interesin, subjektet juridike duhet &
dorézojné:

. Formular t& plotésuar pér aplikim té interesit
nga subjektet juridike g& kryejné tregting e pajisjeve t&
kondicionimit me inverter me efikasitet t& larté.
Formulari mund t& shkarkohet nga fagja e internetit e
Komunés sé Kércovés www.kercova.gov.mk;

. Gjendje aktuale t# subjektit juridik 1&shuar
nga Regjistri Qendror 1 Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, jo mé e vietér se 6 muaj;

. Vértetim Iéshuar nga Regjistri Qendror i
Republikés s&¢ Magedonisé s& Veriut, mbi bazén ¢ &
cilit mund t& konstatohet se ndaj subjektit juridik dhe
personit & &shté menaxher, anétar i organit drejtues
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H3peyYeHa CaHKUH]a, 3a0paHa 3a Bplewe npodecuja,
JIGJHOCT MAM JOMKHOCT M NpHBpeMeHa 3alpaHa 3a
BpUIeH:e Ha 0ANEeNHA IgjHOCT;

. Hoxyment on Llewtpanen perucrap Ha
Penybnura Cepepua MakenoHnmja co Koj ¢ce noTeBpayRa
JIEKa He Ce GBMJEHTHPAHH [OJATOUH 32 H3pEeYeHa
KPHBHYHA Cy/CKA OJ/IYKa 33 NPaBHKOT cyGjexT;

. [MoTepaa 3a nnarteHu cure AaHOUH, NTPUIOHECH
M ZPYI'H jaBHH AABAYKH 01 YTIpaBaTa 3a JaBHHA MPHXOAH,
He nocTapa 04 6 Mecel,;

. [ToTepna neka He e OTBOPEHA [OCTANKA 33
CTe4aj 0/} Ha/NEXKEH OpPrad HAH SANHCTREH IOKYMEHT 2a
Jokaxyparke Ha cnocobHocTa u3flaneHa of Lienrpanen
perrcrtap Ha Penmybnuka CepepHa Makesnonuja, He
[ocrapa on 6 Meceuy,

. IMotBpaa Aexa He e OTBOpPEHA IOCTANKA 34
AUKBHOALMjA OJi HAZJIEKEH OpPraH HIH SAMHCTBEH
HOKYMEHT 3a JIOKaxyBathe Ha criocofHOCTA H3jiajieHa
og llenrpaned perumerap Ha Penybdnmka CepepHa
Maxenonyja, He NocTapa 0f 6 MecelH;

. Jucra Ha BucokoedMKAaCHH KHBEpPTEp KIHMA
ypeau na NOgATOIH 34
NPOM3BOUTENOT, moAenor,  KoeduleHT — Ha
ehMKACHOCT MNpPH  rpeelse, HajHUCKA HAABOpPEILHA
TEMIIEPATYPa MpPH Koja YPemOT MOXe Oa 3arpeea,
eHepreTcKa Kiaca 3a TMOTPOLIYBAUKA HA efeKTpHYHA
eHeprija 3a rpeerse. Jlucrara Tpeba na BknyuyBa 1eHH
H3pazeHu Bo AeHapu co skayven JIJIB. Jlucrara tpeda
ga Oupe mnOTNHMIIAHA OF OAFOBOPHOTO HAHLE Ha
TIPaBHUOT cyHjexT.

Kkoja Tpeba COAPKHE

Bapawara co xoMiuierHara NOKyMeHTaLuja ce
AoctaByBaar Bo Apxusara Ha Omwruna Kuseso, nudHo
1M TIpeKy nourta Ha agpeca: bopue Kuupuy 6p.2, 6250
Kuuepo, ¢o Hasnaxa "Japen NOBHK 34 NpHjaBYBae HA
HHTepec OO CTpaHa Ha MpaBHY cyBjekTH KoM BpumiaTt
TProB¥ja Ha BUHCOKOEMHKACHH HHEEPTED KIIAMa YpeaH',
BO IlepHox oA 10 paboTHH JeHa OX AGHOT Ha
00jaByBaHETO HAa OBOj jaBeH mnoBHK. [IpHemoT Ha
Gaparbara BO ApXHBATA Ce BPLIKM BC pabOTHATE JEHOBH
B0 neprozot on 09:00 mo 15:00 u.

ose mbikéqyriés té atij subjekti juridik, nuk &sht&
shqiptuar sanksion, ndalim pér ushtrimin e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés dhe ndalim i pgrkohshém pér
ushtrimin e veprimtarisg s& vecanté;

. Dokument nga Regjistri Qendror i Republikés
s& Magedonis¢ s¢ Veriut me € cilin konfirmohet se
nuk ka té dhéna t& evidentuara pér vendim gjygésor
penal t& shgiptuar ndaj subjektit juridik;

. Vértetim pé&r pagesén e té gjitha tatimeve,
kontributeve dhe detyrimeve t& tjera publike nga
Drejtoria e t& Ardhurave Publike, jo mé i vjetér se 6
muaj;

. Vértetim se nuk @&sht® hapur preceduré
falimentimi nga organi kompetent ose dokument unik
pér déshmimin e aft8sisé léshuar nga Regjistri
Qendror i Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut, jo mé
i vjetér se 6 muaj;

. Vértetim se nuk é&sht®& hapur procedurg
likuidimi nga organi kompetent ose dokument unik
pér déshmimin e aftésisé l&shuar nga Regjistri
Qendror i Republikés s& Maqgedonisé sé Veriut, jo mé
i vjetér se 6 muaj;

. Listé t& pajisjeve t& kondicionimit me inverter
me efikasitet t& larté e cila duhet t& pérmbajé t& dhéna
pér prodhuesin, modelin, koeficientin e efikasitetit
giaté ngrohjes, temperaturén mé té ulét t& jashtme ng
té cilén pajisja mund {€ ngrohg, klasa energjetike pér
konsum t energjisé elektrike p&r ngrohje. Lista duhet
té p8rfshij& ¢cmimet e shprehura né denargé me TVSH
t& pérfshiré. Lista duhet t€ jeté e nénshkruar nga
personi pérgjegjés i subjektit juridik.

Aplikimet me dokumentacionin e ploté dorézohen ng
Arkivin e Komunés sé Kércovés, personalishit ose me
posts né adresén: Boris Kidrig nr.2, 6250 Kércové, me
sh&nimin "Thirrje publike p&r shprehjen e interesit nga
subjektet juridike g& kryejné tregtiné e pajisjeve @&
kondicionimit me inverter me efikasitet t& larté",
brenda njé periudhe prej 10 ditésh pune nga dita e
publikimit t€ késaj thirrjeje publike. Pranimi i
aplikimeve né Arkiv béhet n&€ ditét e punés né
periudhén nga ora 09;00 deri n& ora 15:00.
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4, Haunn Ha cOpoBeayBal-e HA jABHHOT NOBHK

3a cnpoBeyBake Ha aKTHBHOCTHTE 3a H300p Ha NPABHH
cy6jextn co kon Onrruna Kiseso ke ckiy4u 10rogop.
['paponavamnnkor Ha Onmmruaa Kuueso ke dopmupa
KOMHCHja cOCTaBeHa Ofl TPH 4/IeHa.

KomucHjara ke ja yTBpau KOMIUIETHOCTA Ha Oapamata
0]l TOYKAa 3 0Ji OBOj jaBeH IOBHK BP3 OCHOBA Ha
JOCTaBeHATa JOKYMEHTAlHja o] TIpaBHHTE cy0jekTn.
Komucujara ke noprotBM u3BeilnTaj Koj Ke cOAPKH
CNHCOK Ha NMpaBHHU cyOjeKTH KOM UMaaT KOMILTETHH
Gaparsa 0 ToUKa 3 011 0BO] jaBeH MOBUK U ke [0 10CTABH
Jio I'pajioHayanHUKOT.

Onuwruna KuyeBo no eneKTPOHCKW Mar ke rd NoKaHH
TIpaBHUTE Cy0jeKTH 01 CMMCOKOT CO LIeM CKIydyBame Ha
JOTOBOPHU 3a HCKOPHCTYBAE Ha MOTBPANTE/BayHepUTE.
Co poroeopoT ckinyden momely OmmutHHa Kuyeso u
[IPABHUOT cyOjeKT ce ypelyBaaT cuTe npasa 1 00BPCKH
Merly JIOTOBOPHHTE CTPaHH.

OmuwtuHa Kuuepo ke o0jaBu Ha MHTEpHET cTpaHarta
www.kicevo.gov.mk cnucox Ha npaBHH cyOjeKTH co
KOM c¢€ CKIy4YeHH JOTrOBOpH 3a HA4Y{MHOT Ha
HCKOPHCTYBAakE HA JOJeIeHHTE MOTBPAM/BayuYepH 3a
KYMyBake M BIPaJyBake Ha BHCOKOE()HKACHH
WHBEPTEP KJIMMa YPe/H.

Onwrruna Kuueso/ Kom

Tpazomaty.
A-p A.n_en_cc&'

4. Ményra e zbatimit té thirrjes publike

Pér zbatimin e aktiviteteve pér zgjedhjen e subjekteve
juridike me t€ cilét Komuna e Kér¢ovés do té lidhé
marréveshje, Kryetari i Komunés s¢ Kércovés do t&
formojé nj& komision té pérbéré nga tre anétaré.
Komisioni do t& konstatojé plotésing e aplikimeve nga
pika 3 e késaj thirrjeje publike bazuar ng
dokumentacionin e dorézuar nga subjektet juridike.
Komisioni do té pérgatisé njé raport qé do t& pérmbajé
listén e subjekteve juridike q& kané aplikime t& plota
nga pika 3 e késaj thirrjeje publike dhe do t'ia dorézojé
Kryetarit.

Komuna e Kérgovés do t'i ftojé me rruggé elektronike
subjektet juridike nga lista me gé&llim lidhjen e
marréveshjeve pér pérdorimin e
vértetimeve/kuponéve.

Me kontratén e lidhur ndérmjet Komungs sé Kérgovés
dhe subjektit juridik rregullohen t& gjitha t& drejtat dhe
detyrimet ndérmjet paléve kontraktuese.

Komuna e Kércovés do t& publikojé n& fagen e
internetit www.kercova.gov.mk listén e subjekteve
juridike me té cilét jan& lidhur marréveshje pér
ményrén e pérdorimit t€ vértetimeve/kuponéve té
ndaré pér blerjen dhe instalimin e pajisjeve té
kondicionimit me inverter me efikasitet t& larté.




